VERS. 10.

DONEC VENIAT DIES (SEPTIMUS) IN QVO DICAM VOBIS, CLAMATE ET VOCIFERAMINI.] Hebr. & Septuag. *clamate, & tunc clamabitis*. Masius: *Vlulate, & ululabitis*, quod noster significantiùs eodem sensu vertit, *Clamate & vociferamini*, quasi communi omnium voce vniucem cohortantes ad prælium, ac quasi communibus animis armifque Ierichuntem inuasuri. Hebr. est *וירין* *tarin*, quod noster & alij in Psalmis vertunt *inubilare*. Vnde Vatabl. hic vertit: *Vociferamini, sicut inubilum edue*, hoc est triumphum canite, quasi certi de victoria & vrbis expugnatione. Et Origen. hic hom. 7. vertit: *Inubilare: Beatus populus, inquit, qui fecit inubilationem. Quare vociferatio populi concors & vnanimis inubilare quadam fuit, & vltima acclamatio per modum hymni aut gratiarum*

*allionis, ut merito dici beatus hic populus valeat, quippe qui fecit inubilare*. Et inferius: Si inubilationis consensum de templo exigas, id est si cogitationum & sensuum tuorum populus concordem semper & consonam proferat vocem, vt in verbis & factis verax sis & constans, ac spiritus carni dominetur, inubilationis emitte vocem, quia tibi victus est mundus. Hæc Origen. fufius, sed ego breuitatis studio plura icia verba in pauca contraxi.

CIRCVMIT ERGO ARCA.] Hebr. *ויר* *iasseb* VERS. 11. in Hiphil, hoc est *circumdaxit*. Sed Hiphil sæpe pro Cal sumitur: vnde omnes hic vertunt *circumit*.

IGITVR IOSVE DE NOCTE CONVRGENTE.] VERS. 12. Hebr. *בבוקר* *baboker*, id est in aurore, mane, siue in crepusculo matutino cum diceret, quando finitur nox, & incipit lux cum die.

DIE AVTEM SEPTIMO.] Tradunt Hebræi ex Thalmud Babylonico tract. de sabbatho cap. 1. Septimum hunc diem fuisse sabbathum, eoque muros Iericho corruisse (ad religionem cultumque sabbathi populo persuadendum) septima vobis circuitioie septimòque clangore. Ita vt primus dies circuitus fuerit Dominicus. Sic & Lyran. Serarius & alij. Hinc Marcion blasphemabat Deum veteris Testamenti fuisse sibi contrarium, vt potè qui sabbathi quietem Iudæis præcepisset, & tamen hic illos in sabbatho vrbem circuire iuberet. Sed respondet Tertul. lib. 2. contra Marcionem cap. 21. Deum in sabbatho prohibuisse opera humana dumtaxat, non diuina, sed quæ Deo iussa sunt, quale hic erat circuire vrbem: Deus enim erat Dominus sabbathi, nec tantùm in eo dispensare, sed & illud abolere poterat, vt priùs illud instituerat. Iudæis ergo fixit legem sabbathi Deus, non sibi ipsi, quia ipse semper etiam sabbatho operatur in celo & in terra omnia, quæcùmque generantur & fiunt.

Porrò Iosephus scribit primum diem circuitus Ierichuntis fuisse diem Paschatis, die 15. Nisan, *Seder olam rabba*, id est Chron. Hebr. magnum, & Serarius censent fuisse primum diem post octauam Paschæ, qui erat 22. Nisan. Verùm nihil hic certò statui potest, cum script. nil de eo tradat.

Mythicè Ambrosiaster (nam S. Ambrosium non esse auctorem, patet ex eo quòd meminit Longobardorum Italiam inuadentium, quæ inuasio diu post mortem S. Ambrosij contigit) in cap. 1. Apocal. hos septem Ierichuntis circuitus, ad septem Ecclesie & iustorum sæcula refert: *Iericho namque, inquit, omne corpus reproborum, quod est inuisa diaboli, significat: per filios vero Israel electi significantur: per sacerdotes predicatorum: per turbas doctina predicatorum: per populum vero qui eos sequuntur omnes inuisi designantur, qui eorum doctrinam sequuntur, & actus imitabantur: per arcam autem quam ferebant, Christus intelligitur, qui in sanctis cordibus eorum habitans portabatur.*

Et paulò inferius: *Prima igitur circuitio ad eos inest, qui ante diluuium fuerunt, pertinet, qui & Filij Dei dicti sunt: Civitatem igitur Iericho tandem circueverunt, quamdiu à societate reproborum se sequi strauerunt.*

*Secunda deis circuitus ad eos, qui post diluuium resque ad Moysen fuerunt, pertinet: Quis est ipse civitatem Iericho circumierunt, quia ab iniquitatis reproborum se separauerunt.*

*Tertius vero circuitus ad eos, qui sub lege fuerunt*

*Circuitus septem Ierichuntis ad quid*

perinet, qui quanta sollicitudine à societate iniquorum se fecerere deberent, ipsa lex manifestat. Propheta vero, ad quos quantum circumus pertinet, in tantum peccata principum hominumque impiorum spernerunt, atque reprehenderunt, ut pro hoc quidam eorum lapsi sui, quidam interfecti, quidam vero in occasione gladii morerentur. Apostoli vero & hi qui ex Iudeis crederent, ad quos quantum circumus pertinet, quanto studio se ab infidelium Iudaorum consilio atque opere segregaverint, Lucas in Actibus Apostolorum narrat. Genes vero, ad quos sextus circumus pertinet, quanto ardore se à Societate impiorum disjuncterint, martyres requisiti dicant. Spiritum vero argutus ad eos, quia temporibus Antichristi fuerunt, pertinet: sed & illi quomodo Antichristi in ministeriumque eius defuissent perfidiam, hic liber manifestat. Septimus ergo de circumumtibus sacerdotibus cum area Iericho, atque vociferantibus, muri Iericho ceciderunt, omnisque populus cum rege suo in: c. Huius est, quia per adicantibus in suis mundi predicatores reuerentis, sineque mundi ammantibus subitò suis mundi advenit, omnisque civitas diaboli destruetur, atque cum ipso capite suo diabolo perpetua morte, damnabitur.

**VERS. 16.** DIXIT IOSUE AD OMNEM ISRAEL: VO-CIFERAMINI. ] Vox Iosue non poterat audiri à toto populo, utpote qui constabat tribus hominum millionibus. Dixit ergo id ipsi qui sibi vicini erant, & hi idem dixerunt proximis, & hi sequentibus, & ita deinceps vsque ad ultimos. Aut certe dixit, id est ut per pracones edixit, uti solet fieri in castris. Aut demique dixit, duodecim principibus duodecim tribuum, quisque ex eis idem dixit singulis capitibus familiarum in sua tribu, & hi vicissim singulis patribus, & hi omnibus suis filiis & famulis.

**VERS. 17.** SITQUE CIVITAS HÆC ANATHEMA. ] Hebr. *cherem*, id est res Deo soli deuota, & in eius honorem ( vt de feceratis qui eum laeserunt, iusta sumatur vindicta, itaque per eam diuina iustitia hoc piaculum licetur, quo honos Deo ablatus quasi restituatur) morti & excidio, vel reali, vel ciuili addicta. Tam enim *cherem* & anathemata sunt que Deo in perpetuum dicantur, & ad profanos vsus redire nequeant, uti hic erat aurum, argentum, & ferrum, &c. Quam que Deo in holocaustum adolerent, aut per ferrum ignemque abolerent Vide dicta Leuit. 27. v. 28. & Num. 21. v. 2. & 3.

Quòd verò præter legem Deuter. 20. 16. qua solùm iubetur ne vlli Chananeorum parcant, sed omnes occidant, hic insuper iubetur ipsa vrbs Iericho concernari, quod in aliis Chananeorum, vrbibus deinceps à Iosue expugnatis factum non legitimus, causa fuerant tres. Prima, quòd Deus Ierichuntem primam hostilem vrbe, sibi quasi primitias Chananeæ deposceret: primitiæ autem integritas Deo perfolui debebat. Ita Ioseph. Theodor. qu. 6. & Hebræi. Secunda, quòd solius Dei vi hic parta esset victoria & Iericho expugnata, cum in cæteris vrbibus subigendis Hebræi acriter decerant, & eas insultu militari superarant. Tertia, quòd Deus voluerit exemplum seuere vindictæ cæteris Chananeæ vrbibus in prima Ierichunte statuere, eisque terrorem incutere, & simul ad penitentiam sceleratissimæ vitæ prouocare.

Porro hæc Iosue gessisse Dei instinctu, vel Angeli monitu, licet script. non exprimat, par est credere ex dictis cap. 1. & cap. 5. in fine & cap. 6. vers. 2. sic Romani vrbs Iosue dicitur & anathemati, certa verborum formula deuocibant. Linius lib. 8. narrat Decium consulē in bello contra Latinos se vna cum hostibus anathemati deuouisse, hac prece: *Lani, Iuppiter, dii, spiter, Quirine, Bellona, Lares, vos precor vsus populo Romano vrbs Ierichuntēque presertim: ut sitque populi Romani terrore, morique afficiatis: sicut vrbs in unguam, ita pro Republica, populūque Romano, legiones antilique hostium meorum, dijs manibus telisque denota.*

**VERS. 18.** VOS AUTEM CAVEATE NE DE HIS QUÆ

**PRÆCEPTA SVNT QUIPPIAM CONTINGATIS, ET SITIS PRAYATIONIS REL. ]** Hebr. *Tantum seruate vos ab anathemate, ne forte anathematiseris* ( anathematis culpam & penam vobis imponatis ) & *capra de anathemate* ( clarior vicit Masius: *Ne forte anathematiseris, id est capra de anathemate*: *ne enim & est anathematis, id est explicatum, idemque valet quod est* ) & *penas castra Israël in anathemate*, vt propter anathema per sacrilegium Deo sublatum, castra ipsa hiant anathemata, id est excidio à Deo per iustam vindictam addicantur, quod nosse vituit: *Et omnia castra Israël sub peccato sint atque turbulentur*; ne scilicet vnus qui aliquid ex Iericho suffurabitur, peccati & anathematis sui contagio & communionē, omnia castra inuoluat & contamine peccato, & quæ ac pœna peccati furti que sui. Castra enim censabantur esse vnus corpus politicum, siue vnus populus; quare que vnus ex eis peccasset, Deus occulto iudicio in omnes vindicare, omnesque anathemati, id est excidio subicere decreuerat. Sensus est q. d. caute ne ex Ierichunte anathemati addicta quicquam suffurimini, ne sitis causa anathematis & perditionis: non tantum vestra, sed & totorum castrorum Israël. Similis phrasis est cap. seq. vers. 1. & 11. Matth. 26. 8. Iohannis 12. 4. Deuter. 21. 8. Hac quoque de causa toties in script. ingeminatur: *Auferite malum de medio vestri*, de quo plura cap. sequenti.

Porro pro *וְאֵת תַּחְמוֹתֵיכֶם* id est *anathematiseris*, Septuag. vertunt *iniquitates*, id est in animum inducentes, cogitantes, quasi pro *7* legentes affine *7*, putà pro *tacharim*, *legerim* *וְאֵת תַּחְמוֹתֵיכֶם*, id est deideretis, concupiscatis, ait Masius, aut certe vt Senarius Sept. nouè acceptum *7* *iniquitates* pro *7* *iniquitates*, id est in ira ponentes, scilicet iræ & vindictæ Dei subicientes, eamque in vos accentes: *7* enim non tantum animum, sed & iram significat.

**VERS. 19.** QUICQUID AVTEM AVRI ET ARGENTI

**FVERIT, ET VASORVM ANEORVM AC FERRI, DOMINO CONSECRETUR. ]** Hebr. *Sanctitas est ipsi Domino*, id est quasi res sancta & sacra Deo consecratur: Vnde vt talis sit *repositum in thesauris eius*. Chald. *In thesaurum domus sacrarij Domini inferatur*, putà in Tabernaculum, quod erat quasi templum mobile Hebræorum, ad eius vsum & ornamtu. Iericho enim facta erat *cherem*, id est anathemata: tota ergo Deo soli cedere debebat, scilicet vrbs per incendium, aurum verò, argentum & *as* ( ius quibus stannum, chalybem, plumbum cæteraque metalla, quorum ratio erat

*Cur Iericho combusta?*

vſus in Tabernaculo, intellige) per oblationem in Tabernaculo: nil verò ex ea in priuatos vel profanos vſus conuerti poterat.

Tropol. Procopius: Viros Dei, inquit, non diuitiarum, non gloriæ, non potentia, non ſapientia ſecularis cupidus eſſe decet. Eſt autem aurum diuitiarum figura ſeu imago: argenteum gloriæ repræſentat, æs ſapientia loquacitate, ferrum robur & potentiam. Deus ſinul cum Achan propinquos ipſius perdidit, quòd facinoris ipſius conſicij fuiſſent. Ipſe quidem pœnas dat, populus autem ad pietatem redditur inſtructor, cautione ſacrilegij tanquam rei peſtiferæ eis ſubeunte.

VERſ. 10. Igitur omni populo vociferante et clangentibus tubis. ] Hebr. eſt, *Et clamauit populus, & clamauerunt tubis.* Prius ſacerdotes clangentibus tubis, deinde populus hoc clangore excitatus clamorem ſuum clangori iunxit. Vnde Vatabl. vertit: *Conclamauit igitur populus, poſtquam clangentibus cornibus.* Sic & Maſius. Ac clarè Septuag. in edit. Roman. *Et clangentibus tubis Sacerdotes: ut verò audiuſt populus tubas, iubilauit uniuerſus populus iubilatiōne magna.* Hebr. enim *וַיִּזְרְזוּ תַרְזִיזִים*, quod noſter vertit, *Clamauerunt, vociferati ſunt.* Septuag. vertunt *ἀλάλαζον*, id eſt iubilauit: *ἀλάλαζον* enim eſt iubilatio, vociferor, clamo vilulo. Vide dicta verſ. 10. vbi aduerte *ἀλάλαζον*, duo ſignificare: Primò, clamorem edere militarem ad congregandū, quales edunt milites ante pugnam inſtrudæ ac conſtituti, vt animos iramque in hoſtes exaciunt. Vnde Maſius vertit: *ſtridat.* Secundò, iubilare, ſiue exultare & canere triumphum paratam iam victoriam; quamquam Varro aſſertat iubilare propriè ſignificare querelam, ſiue quiritationem tuſticorum aliorum opem implorantiū. Vtrūque huic loco congruit. Nam Hebræi clamabant ante pugnam, quaſi inuafuri Ierichuntem; & ſimul iubilabant, quaſi ex Deo promiſſione certi de victoria & eius excidio. Porro Leo Imper. in Tacticis cap. 20. num. 20. 4. de clamore militum ita ſancit: *ſi robur exercitiū inferas, præcipue ut ſi hoſtes cum clamore contra tuos veniant, tui ſtatim cum ſilentio & taciturnitate præcedant: ſi illi ſilentem ac taciti ambulauerint, tum clamore ac ſtridore armorum tuos illos inuadant.*

MURI CORRUERUNT. ] Hebr. *Ceciderunt mentia ſubter ſe.* Chald. *Labebatur murus vrbis, & abſorptus eſt ſubter ſe.* Audi Caiet. Dicendo *ſub ea, inuafurū quod vel inſoſſam circum circa, vel maiori miraculo ſub terram caſusus erat murus, ut Iſrahelici non impedirentur à ruinis murus, ſed liberum haberent ingreſſum circum circa in ciuitatem.* Septuag. *Cecidit murus circum circa, impellentibus ſcilicet hoc ad hoc ſignum ſonūque murum Angelis, vel Deo concurſum ſuum muro ſtanti ad ſtandum ſubter ahente.* Sicut enim ſole ſubtrahente radios ſuos lux euaneſcit, ſic Deo ſubtrahente concurſum ſuum res corruiſt & euaneſcit. Porro poteſt Deus ſubtrahere concurſum ſuum rei ad conſiſtendum erede, ita que facere vt res erecta non conſiſtat, ſed corruiſt, & non ſubtrahere ad exiſtendum, ſed rem in ſua exiſtencia conſeruare. Ita fecit hic: Subtrahendo enim concurſum erectiōni muri, fecit eum labi & ruere, conferuando verò eundem exiſtencia muri, fecit vt lapides muri ruentis in ſuo eſſe permanerent, & non abirent in nihilum, vtique in nihilum abiturū, ſi Deus ab exiſtencia co-